והנה כאן מופיעים שני נתיבי אסדרה. בעוד שבעבור יהודים שחיו במדינה עם הקמתה, אזרחותם נקנתה מכוח עקרון השבות היהודית, הרי שבעבור הערבים היא קמה "מכוח ישיבה", ונתיב זה סויג בסעיף 3(א) לחוק האזרחות בתנאים האלה:

(1) ביום ד באדר התשי"ב (1 במרס 1952) היה [האדם] רשום כתושב לפי פקודת מרשם התושבים, התש"ט-1949; (2) ביום תחילת תקפו של חוק זה היה תושב ישראל; (3) מיום הקמת המדינה עד יום תחילת תקפו של חוק זה היה בישראל או בשטח שהיה לשטח ישראלי אחרי הקמת המדינה, או שבתקופה זו נכנס לישראל כדין.

הקושי העיקרי הטמון בסייגים אלו נבע מפרקטיקה מינהלית נוקשה, שזכתה לגיבוי פרשנות פורמליסטית מצד בית המשפט העליון.

דומיננטיות זו ניכרה בתקופה הנבחנת בכמה אופנים. ראשית, היא הופיעה אפילו ביחסי הכוחות הפורמליים בין הרשות המבצעת והכנסת. לממשלה הוענקו סמכויות שעת החירום, שחלקן כללו כוחות חקיקה הגוברים, זמנית אמנם, על חקיקת הכנסת. המקורות הנורמטיביים העיקריים לכך היו סעיף 9 לפקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח-1948 ופקודת הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957.<sup>48</sup> שנית, התעצמות כוחה של הממשלה התגבשה גם בשל הריכוזיות של השיטה המשטרית, שהותירה נתח עצום של הכוח השלטוני בידיו של השלטון המרכזי, והקנתה סמכויות צרות בלבד לשלטון המקומי.<sup>49</sup>

אביא שלוש דוגמאות להשלכות הרובניות על זכויות היסוד של יחיד המיעוט. בשלושתן אפשרה הרובניות "אשרור" חקיקתי מהיר לפעולות שלטוניות שהפרו זכויות שכאלו, ושבת המשפט קבע (או שהיה צפוי לקבוע) שהן חסרות תוקף חוקי. דוגמה ראשונה היא חוק רכישת מקרקעין (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953. החוק התקבל במענה ללחצים משפטיים, וביניהם עתירה לבג"ץ של עקורים מן הכפר אל-ג'למה בעניין אדמותיהם. מתוך חשש מפני אותה עתירה ודומותיה, נתן החוק תוקף לתפיסות קרקע מן העבר, אפילו אם התבצעו ללא בסיס חוקי – כפי שאכן אירע בכפר אל-ג'למה ובכפרים נוספים.<sup>50</sup> הדוגמה השנייה: בית המשפט קיבל את טענת העותרים בבג"ץ אסלאן, כי צווי סגירת שטח הכפר

רבסייה אשר הוצאו על פי תקנה 125 לתקנות ההגנה (שעת-חרום), 1945 הם תקנה בת פועל תחיקתי החייבת בפרסום ברשומות. מאחר שלא התבצע פרסום, התבטלו הצווים. בעקבות זאת התקין ראש הממשלה ושר הביטחון תקנות שעת חירום מכוח סעיף 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, שבהן נתן תוקף לצווים שנתבטלו (תקנות שעת-חרום [קיום תוקפן של הוראות], התשי"ב-1951). בהמשך תיקנה הכנסת את סעיף 10(ג) לפקודת סדרי שלטון ומשפט המטיל חובת פרסום, וחובה זו הפסיקה לחול על צווים המוצאים מכוח תקנות ההגנה.<sup>51</sup> דוגמה שלישית נוגעת לנכסי הווקף ולהכרזתם כנכסי נפקדים. מהלך זה "אויים" בפסיקת בית המשפט העליון בבג"ץ בולוס. ב-1964 הוגשה על כן הצעת חוק נכסי נפקדים (תיקון מס' 3) שחרור נכסי הקדשות והשימוש בהם, התשכ"ה-1964, שהפכה לחוק סמוך אחר כך. בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב בגלוי: "החוק המוצע בא לפזר ספקות שהתעוררו בעקבות פסק דין בבג"ץ 69/55 (בולוס נ' שר הפיתוח ואחרים), ולהעמיד על מכונה את כוונתו המקורית של המחוקק, לפיה מוקנה לאפוטרופוס הקניין המלא בנכס ווקף שהמתואלי [הנאמן] שלו הנו נפקד".<sup>52</sup>

הממונה על המחוז רשאי, ככל אשר יישר בעיניו ומבלי לתת כל טעם לדבר, להעניק או לסרב מלהעניק כל תעודת-היתר כזאת, והוא רשאי לצרף אליה תנאים, והוא רשאי בכל זמן להתלות או לבטל כל תעודת-היתר כזאת או לשנות או למחוק כל תנאים שצורפו לתעודת-ההיתר או לצרף אליה תנאים חדשים.

סעיף 9 לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958, מקנה לרשות, בין היתר, פטור מחובת הנמקה "על החלטות שר הפנים או מי שהועברו אליו סמכויותיו לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952" (למעט החלטה על ביטול רישיון ישיבה של מי ששוהה בישראל כדין). חוק הכניסה לישראל, למותר לציין, הוא אחד הדינים הרלוונטיים ביותר להגירה לישראל.

53 הדינים העיקריים שעליהם התבסס משטר ההיתרים הם בעיקר תקנות ההגנה (שעת-חרום), 1945, שהותקנו מכוח דבר המלך על פלשתינה/ארץ-ישראל (הגנה) 1937, תקנות שעת חירום מכוח סעיף 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, וצווים מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957 (והחקיקה שקדמה לחוק הפיקוח). לדיון מפורט, ראו במיוחד: הופנונג, לעיל הערה 39, בעמ' 57-62, 65-79; רובינשטיין ומדינה 1996, לעיל הערה 51, בעמ' 26, 814-816, 1165.

המשפט והמיעוט הערבי-פלסטיני בשלושת העשורים הראשונים למדינה: מתכונת הפיקוח

122 ראו למשל: "כל עדה דתית תהנה מעצמאות בענייניה הפנימיים בהתחשב עם הוראות כל פקודה או צו שיצאו מאת הממשלה" (סימן 83 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922).

123 לדיון מקיף במעמדן המשפטי של העדות הדתיות של המיעוט הערבי בישראל, ראו: MOUSSA ABOU-RAMADAN, *LES MINORITES EN ISRAEL ET LE DROIT INTERNATIONAL* (2001).

124 סעיף 7 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, קובע זכות של עובד למנוחה שבועית. בעבור מי שאינו יהודי, זכות זו חלה ביום המקובל עליו כיום המנוחה השבועית שלו. סעיף 9א(א) אוסר על הפליית עובד בשל אי-רצונו לעבוד בימי המנוחה השבועית על פי איסור שבמצוות דתו. סעיף 18א לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, הרחיב את ההסדר בעניין המנוחה השבועית גם על מועדי ישראל, ואילו על מי שאינו יהודי – על מועדי ישראל או על חגי עדתו, לפי המקובל עליו (רובינשטיין ומדינה 1996, לעיל הערה 51, בעמ' 212, 286).

125 סעיף 2 והתוספת לחוק איסור גידול חזיר, התשכ"ב-1962.

126 בג"ץ 166/71 הלון נ' ראש המועצה המקומית עוספיה, פ"ד כה (2) 591 (1971).

127 לדיון מפורט בפטור מהשירות הצבאי, השוו: ליאב אורגד "המיעוט הערבי בישראל וחובת שירות בטחון" *המשפט* 19 26 (2005) (להלן: אורגד); עסאם אבוריא "שירות אזרחי לערבים בישראל: בין

לשמור על גמישותו.

141 ראו לעיל הערה 31, הדנה בהלכה המשתקפת מפס"ד אל-סדוג'י.

142 להרחבה בעניין זה, ראו: סבן 2002, לעיל הערה 2, בעמ' 270, 279.

143 שם, בעמ' 281-283.

144 לדיון ראו: Abou Ramadan, לעיל הערה 52; סבן 2002, לעיל הערה 2, בעמ' 280-285.

145 ראו חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971; ותקנות העדות הדתיות (ארגון) (העדה הדרוזית), התשי"ז-1957. לעניין גיבוש מנהיגות דתית יהודית מוכרת רלוונטי מאוד גם חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980. ראוי עם זאת להוסיף כי ב-1965 תוקן חוק נכסי נפקדים,

המשפט והמיעוט הערבי-פלסטיני בשלושת העשורים הראשונים למדינה: מתכונת הפיקוח

### (ג) דלותן של הזכויות להקצאה ולייצוג מיוחדים

במתכונת הפיקוח אין ציפייה לכך שהמיעוט ייהנה מסוג הזכויות הקיבוציות השלישי – זכויות הכופות את שיתופו במוסדות ובהכרעות כלל-חברתיות, או זכויות התובעות שייחנה מהקצאה שותפותית של טובין חומריים וסמליים.

עתה אציג חמישה מנגנוני הדרה נוספים שמנעו מעורבות אזרחים ערבים בהכרעות הכלל-חברתיות. אציגם בקצרה בלבד, מפני שהמשפט לא מילא ברובם תפקיד מרכזי.

151 ראו למשל: החובה להיוועץ ברשות המקומית בטרם מינוי מנהל בית ספר בתחומה. ראו תקנה 19 לתקנות חינוך ממלכתי (סדרי הפיקוח), התשי"ז-1956: "המנהל הכללי באמצעות מנהל המחוז ייוועץ ברשויות המקומיות שאת שמותיהן נקב בהודעה שנתפרסמה ברשומות, בטרם ימנה מנהלי מוסדות בתחומה של כל אחת מהן וכן בטרם יחליט בדבר העברת מנהל ממוסד שבתחום שיפוטו". וראו גם סעיף 7(א) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 הדין בהרכב ועדה מחוזית לתכנון ובנייה, ומורה בסעיף קטן 12, כי חמישה מחברי הוועדה ימונו "על ידי שר הפנים על פי המלצות של הרשויות המקומיות שבאותו המחוז".

152 דוגמת מתן שם למוסד חינוך – תקנה 2 לתקנות חינוך ממלכתי (שם מוסד), התשכ"א-1961: "רוצה מנהל מוסד לתת שם למוסד, יוועץ במורי המוסד ובהורי התלמידים במספר שייראה לו למספיק כדי לשקף עמדת רוב ההורים".

153 ראו סעיף 4 לחוק השמירה על המקומות הקדושים, התשכ"ז-1967: "שר הדתות ממונה על ביצוע חוק זה, והוא רשאי, לאחר התייעצות עם נציגים של בני הדתות הנוגעים בדבר או לפי הצעתם, ובהסכמת שר המשפטים, להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו". עד היום טרם נקבעו תקנות שעניינן המקומות הקדושים לנוצרים ולמוסלמים (והשוו, תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981). קשה לחלוק שמצב דברים זה נובע מחוסר הרצון למנות נציגי דת רשמיים, בעיקר בכל הנוגע לקהילה המוסלמית.

154 בג"ץ 282/61 אל סרוג'י נ' שר הדתות, פ"ד יז (1) 188, 193 (1963).

הראשון, במשך שנים ארוכות הורחקו הערבים ממגע עם מוקדי ההכרעות הפוליטיות באמצעות גופי ביניים שניצבו בתווך בינם לבין החברה הרחבה.

סמלי המדינה נושאים מלכתחילה אופי קהילתי, אופי קשה יותר לחלוקה מזה המלווה טובין חומריים דוגמת תקציבים, משרות ומקרקעין. הנורמה הרלוונטית לחלוקת הטובין הסמליים היא קיומה או היעדרה של זכות קיבוצית להקצאה ולייצוג מיוחדים בהקשר זה. והנה, היעדר זכות שכזו בהקשר המיעוט הערבי הוא חד-משמעי.

במיוחד, חוק רשות השידור, התשכ"ה-1965; פקודת הטלגרף האלחוטי [נוסח חדש], התשל"ב-1972; וחוק הבזק, התשמ"ב-1982). היא הפעילה אותה בתקופה האמורה כשירות ממלכתי (סעיף 2 לחוק רשות השידור, התשכ"ה-1965), הנוטה מטבעו להביע עמדות של "קונצנזוס". הנתח הקטן של השידורים בשפה הערבית לא נוהל בגוף נפרד, אלא היה חלק בלתי נפרד מרשות השידור, שניהלו מופקד ברובו המכריע בידי מנהלים ועורכים יהודים.

160 המדינה העניקה מעמד של "ארגון יציג" לארגונים מסוימים בלבד. ההסתדרות הכללית היא הדוגמה הבולטת ביותר (ראו: סעיפים 3 ו-4 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957). לדיון מקיף בתפקיד ההסתדרות כלפי המיעוט בתקופה הנבחנת, ראו בוימל, לעיל הערה 29, בפרק ד.

161 סמוחה, לעיל הערה 19, בעמ' 17, 23-25; בנזימן ומנצור, לעיל הערה 8, בעמ' 49, 82-85, 208.

הסינתזה הזו מוצגת במפורש ובמשמע כנטולת בעייתיות, ובכך מסייעת לדה-פוליטיזציה שלה. המסמך הסמלי הבולט והמוכר מכולם המבטא זאת הוא ההכרזה על הקמת מדינת ישראל, שהיא מחשובי המסמכים הקנוניים של הציונות. אליה התווספו חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 וחוק רשות השידור, התשכ"ה-1965.

שנית, בין האינטרסים הפרטיקולריסטיים לבין המחויבויות האוניברסליות ניתנת בכל זאת קדימות לראשונים, והיא מתגלה ברובד המשפטי הסמלי בדרכים האלה: (א) לכל תכלית יסוד פרטיקולריסטית הוקצתה גם חקיקה מיישמת, נפרדת, בשעה שהמחויבויות הדמוקרטיות כמעט שלא זכו לחקיקה מסוג זה בתקופה הנבחנת; (ב) בתחומים ספורים יש הֶדְרָה מלאה ומפורשת של הערכים: ההגירה; הזיקה המוסדית של המדינה לתפוצותיה של אחת מקהילותיה הלאומיות בלבד; סמלי המדינה.

הבעייתיות העמוקה של מצב הדברים בישראל הופכת לפיכך סמויה יותר: היא נעוצה בכך שהאליטות הפוטנציאליות של המיעוט נדחקות בעוצמה לנתיב תעסוקתי המעקר אותם, באורח לגיטימי למדי, מפעילות פוליטית לשינוי חברתי.<sup>208</sup> פעילות פוליטית בתוך מוסד חינוך ממלכתי אסורה מכוח סעיף 19 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, והיא מוגבלת גם בתוך בתי הספר הלא-ממלכתיים.<sup>209</sup> על מורים בחינוך הממלכתי אסורה פעילות פוליטית מסוימת גם מחוץ לבית הספר. איסור זה מוטל בחקיקת המשמעת החלה בשירות המדינה ובזו החלה על הרשויות המקומיות. חוק עיקרי בהקשר זה הוא חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959, שעל אף שמו מגביל גם השתתפות בפעילות פוליטית במובן הרחב, כגון הפגנה או תהלוכה בעלות "אופי מדיני" – ראו במיוחד סעיפים 1, 4 ו-5. רלוונטיים כאן גם חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963, וחוק הרשויות המקומיות (משמעת), התשל"ח-1978, הקובעים "עבירות מסגרת" המסמיכות סדרת צעדים עד כדי פיטורין ושליטת זכויות: עבירה של

207 לניתוח מפורט, ראו למשל: אלחאג', לעיל הערה 3, 19-21, 134-135, 167-169; חיידר, לעיל הערה 172, בעמ' 69-76; לוסטיק, לעיל הערה 12, בפרק 5 ובעמ' 202; כהן הלל 2006, לעיל הערה 184, בפרק 5.

208 נוסף על כך עלינו לזכור שיכולתם של המורים הערבים להוביל לשינוי חברתי באמצעות פעילותם המקצועית מוגבלת מאוד, מפני שניטלה מהם השליטה על תוכנית הלימודים.

209 זאת מכוח: סעיף 8 לפקודת החינוך (נוסח חדש), התשל"ח-1978; סעיפים 16, 18 ו-32 לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969; תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ג-1953. על המורים בסמינר למורים חלה הגבלה הזוהה לסעיף 19 לחוק חינוך ממלכתי. היא מופיעה בצו חינוך ממלכתי (בתי מדרש למורים ולגננות), התשי"ח-1958.

"התנהגות שאינה הולמת", או מעשה "שפגע במשמעת שירות המדינה".<sup>210</sup> פסק דין חשוב מן התקופה הנדונה הוא פס"ד כץ-שמואלי,<sup>211</sup> שבו אושרו פיטורי מורה בעקבות פעילותה הקומוניסטית, שלא התקיימה "בקרב תלמידים".

ואולם גם מורים ערבים מחוץ למערכת החינוך הממלכתית, כלומר בבתי הספר הפרטיים והכנסטייתיים, היו כפופים להגבלות קפדניות ביחס לפעילותם הפוליטית מחוץ לבית הספר. ההגבלות נובעות הן מהגבלות עצמיות שגזרו בתי הספר הכנסטייתיים על עצמם בשל זהירותם ובשל המנגנון של "תקציב תמורת פיקוח", הן מן הסמכויות המסוימות שהיו בידי שר החינוך בתחום אישור המינוי של מורים לבתי הספר הלא ממלכתיים, מכוח פקודת החינוך המנדטורית (ועתה פקודת החינוך [נוסח חדש], התשל"ח-1978) וחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969. משפטית, היקף סמכויות ההתערבות של השר היה קטן יחסית, אך מעשית הוא לבש אופי מקיף, זהה במידה רבה לזה שבמערכת הממלכתית.<sup>212</sup>

פגיעותם של המורים הערבים הייתה עשויה להתמתן, לו זכו להגנה מקצועית נמרצת מצד ארגוני המורים.

יש בכל זאת נורמות משפטיות שהשפיעו במישרין על הפיצול העדתי-דתי. כך למשל פקודת הקהילות הדתיות (ארגון) 1926, אפשרה מהלך שהרשויות המנדטוריות בחרו שלא לעשות ורשויות המדינה דווקא בחרו לעשותו: ההכרה בדרוזים כעדה דתית נפרדת. אלה הם תקנות העדות הדתיות (ארגון) (העדה הדרוזית), התשי"ז-1957; וחוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, התשכ"ג-1962. יתר על כן, המדינה זיהתה את הדרוזים כקבוצה לאומית נפרדת, הזוכה לרישום נפרד כ"דרוזי" בסעיף הלאום בתעודת הזהות, ובסעיפי הלאום והדת במרשם האוכלוסין.<sup>221</sup> שינוי רישום הלאום לא עוגן בדין. הוא הופעל מכוח שיקול דעת מינהלי.